



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	22.047.998,85	20.352.446,59	19.738.964,21
Receita Tributária	775.857,10	1.069.142,68	880.413,06
IPTU	101.000,00	68.198,77	52.193,15
ISS	200.000,00	315.901,45	151.761,58
ITBI	200.000,00	252.598,20	315.561,56
IRRF	186.857,10	313.082,25	267.818,04
Outras Receitas Tributárias	101.000,00	134.054,27	111.075,87
(-) Deduções da Receita Tributária	-13.000,00	-14.692,26	-17.997,14
Receita de Contribuição	217.000,00	215.048,22	202.640,51
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	220.000,00	215.189,68	202.775,01
(-) Deduções da Receita de Contribuição	-3.000,00	-141,46	-134,50
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	4.899,50	3.453,20
Receita Patrimonial	66.250,00	144.434,00	171.910,24
(-) Aplicações Financeiras	-60.250,00	-139.534,50	-168.457,04
Transferências Correntes	20.918.756,00	18.729.946,38	17.622.526,29
FPM	9.000.000,00	7.947.390,85	8.351.295,14
ICMS	6.570.000,00	7.852.267,15	6.616.885,91
Convênios	3.184.556,00	310.521,45	121.875,00
Outras Transferências Correntes	2.164.200,00	2.619.766,93	2.532.470,24
Demais Receitas Correntes	130.385,75	333.409,81	1.029.931,15
Divida Ativa	71.000,00	57.340,76	27.277,86
Diversas Receitas Correntes	79.385,75	276.179,09	1.002.849,56
(-) Deduções das demais Receitas Correntes	-20.000,00	-110,04	-196,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.656.100,00	1.023.058,42	1.690.303,58
Operações de Crédito (III)	5.100.000,00	155.665,02	984.785,38
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	50.000,00	46.250,00	91.810,40
Transferências de Capital	3.506.100,00	821.143,40	613.707,80
Convênios	2.029.000,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.477.100,00	821.143,40	613.707,80
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.506.100,00	821.143,40	613.707,80
RECEITAS PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.554.098,85	21.173.589,99	20.352.672,01

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	25.847.728,57	20.505.186,11	17.920.635,77	20.451.588,58	17.744.701,45	53.597,53	175.934,32
Pessoal e Encargos Sociais	11.352.514,35	9.861.067,49	8.175.747,14	9.861.067,49	8.175.747,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	190.000,00	92.517,19	36.948,68	92.517,19	36.948,68	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.305.214,22	10.551.601,43	9.707.939,95	10.498.003,90	9.532.005,63	53.597,53	175.934,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.657.728,57	20.412.668,92	17.883.687,09	20.359.071,39	17.707.752,77	53.597,53	175.934,32
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.222.748,94	1.443.823,33	2.134.649,95	1.369.833,33	1.968.120,93	73.990,00	166.529,02
Investimentos	6.902.748,94	1.238.066,48	1.950.167,76	1.164.076,48	1.783.638,74	73.990,00	166.529,02
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	320.000,00	205.756,85	184.482,19	205.756,85	184.482,19	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.902.748,94	1.238.066,48	1.950.167,76	1.164.076,48	1.783.638,74	73.990,00	166.529,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	32.560.477,51	21.650.735,40	19.833.854,85	21.523.147,87	19.491.391,51	127.587,53	342.463,34
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-7.006.378,66	-477.145,41	518.817,16	-349.557,88	861.280,50	-127.587,53	-342.463,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Continuação

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 23/jan/2018 as 09h e 00m.

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZEN

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO